
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13 сентября 2019 г. № 1701 
 

г. КОТЛАС 

 

О проведении тактико-специального учения по теме: 

«Организация мероприятий гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

подготовка органов управления гражданской обороны по 

обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты» 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны», от 

04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», в целях подготовки к проведению 

мероприятий гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, организации работы 

по обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты при возникновении нештатной ситуации, 

руководствуясь ст. 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация          

МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:  

1. 17.09.2019 провести тактико-специальное учение по теме: 

«Организация мероприятий гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

подготовка органов управления гражданской обороны по 



 

обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты» (далее – учение). 

2. Утвердить положение о проведении учения, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить план учения, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

4. Руководителем учения назначить председателя Комитета 

гражданской защиты администрации МО «Котлас» Ярыгина Э.Ю., 

помощником руководителя учения назначить специалиста I категории 

Комитета гражданской защиты администрации МО «Котлас» 

Мордовского А.С.  

5. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» 

(Ярыгин Э.Ю.): 

- довести настоящее постановление до сведения исполнителей; 

- провести подведение итогов учения. 

6. На учение привлечь: 

- членов комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности          

МО «Котлас»; 

- членов эвакуационной комиссии МО «Котлас»; 

- членов комиссии по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики муниципального образования 

«Котлас»; 

- руководящий состав органов управления; 

- руководителей штабов гражданкой обороны организаций, 

специалистов, специально уполномоченных на решение задач в 

области гражданкой обороны; 

- личный состав учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне; 

- личный состав запасного пункта управления; 

- личный состав пункта выдачи средств индивидуальной защиты 

для неработающего населения; 

- МКУ «Служба спасения МО «Котлас»; 

- ФГКУ «2 ОФПС по Архангельской области» (по 

согласованию); 

- МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас». 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава МО «Котлас»                                                             А.В. Бральнин 

  



 

  



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

МО «Котлас» 

от 13 сентября 2019 г. № 1701 

 

Положение  

о проведении тактико-специального учения по теме:  

«Организация мероприятий гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

подготовка органов управления гражданской обороны по 

обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации,  

нормативными документами администрации МО «Котлас» по 

вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 

– ГО и ЧС). 

1.2. Настоящее положение определяет основные цели, задачи, 

организацию и порядок проведения тактико-специального учения по 

теме: «Организация мероприятий гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

подготовка органов управления гражданской обороны по 

обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты» (далее – учение). 

1.3. Учение проводится на территории МО «Котлас» в период с 

08:00 до 17:00 17.09.2019. 

1.4. Основным методом подготовки участников учения 

является практическое решение вопросов по предназначению. 

1.5. Численный состав, привлекаемый на учение, определяется, 

исходя из целей учения. В отдельных случаях для оказания 

методической помощи в организации и проведении учения, по 

решению руководителя учения, могут привлекаться преподаватели и 

инструкторы курсов гражданской обороны, иные должностные лица. 

1.6. Цель учения - совершенствование практических навыков 

должностных лиц при выполнении мероприятий ГО и ЧС. 

1.7. Задачи учения:  

- создание у участников учения правильных представлений по 

выполнению мероприятий ГО и ЧС (учебных целей) по 

предназначению и взаимодействию; 



 

-  создание условий для успешного решения вопросов по ГО и 

ЧС на территории МО «Котлас» в сложной, быстро меняющейся 

обстановке; 

- проверка готовности должностных лиц по выполнению 

мероприятий ГО и ЧС; 

- выявление, анализ проблемных вопросов в области ГО и ЧС, 

их дальнейшее решение; 

- своевременная и полная отработки учебных вопросов.  

1.8. На учении применяют технику, имущество и объекты ГО и 

ЧС. 

1.9. Проведение практических мероприятий учения проходит с 

имитацией (вводной).  

1.10. Имитация (вводная) максимально приближена к 

возможным условиям обстановки, которая может сложиться на 

территории МО «Котлас» в результате возникновения чрезвычайной 

ситуации.  

1.11. Имитация (вводная) создается соответствующими 

средствами, способствует выработке у личного состава объективного 

и достоверного представления о характере и масштабах возможных 

последствий чрезвычайных ситуаций, а также адекватно передает 

воздействие современных средств поражения противника. На учении 

может имитироваться обстановка в целом, необходимая обучаемым, 

или имитируются дополняющие ее второстепенные детали, для 

обозначения которых применяют условные знаки и указатели. 

 

2. Обязанности должностных лиц  

по подготовке и проведению учения 

 

2.1. Руководитель учения осуществляет подготовку и 

проведение учебной, в его обязанности входит: 

- перед началом учения провести с участниками учения 

инструктивное занятие, в ходе которого уточнить порядок действий, 

объем и последовательность выполнения мероприятий, согласовать 

вопросы материально-технического обеспечения, организации и 

взаимодействия;  

- проанализировать уровень подготовки привлекаемых на 

учение формирований и служб; 

- определить исходные данные для организации учения (тему, 

учебные цели, этапы учения, учебные вопросы и т.д.); 

- руководить разработкой плана проведения учения; 

- определить примерный перечень работ, которые 

целесообразно выполнить в период подготовки и проведения учения; 

- определить порядок подготовки района (места) проведения 

учения; 



 

- знать состояние и возможности формирований и служб по 

выполнению поставленных задач; 

- анализировать решения, принимаемые руководителями 

формирований и служб в ходе учения и отдаваемые ими 

распоряжения; 

- руководить наращиванием обстановки для достижения 

поставленных учебных целей; 

- по окончании учения подвести итоги. 

2.2. Заместитель (помощник) руководителя учения помогает 

руководителю учения осуществлять подготовку и проведение учебной 

тренировки, в его обязанности входит: 

- принимать участие в разработке документов по подготовке и 

проведению учения;  

- разрабатывать планы работы и представлять их руководителю 

учения для утверждения; 

- знать обстановку и задачи формирований и служб в ходе 

учения; 

- контролировать действия формирований и служб; 

- оценивать работу личного состава формирований и служб; 

- своевременно докладывать руководителю учения о принятых 

руководителями формирований и служб решениях по обстановке; 

- осуществлять контроль за соблюдением личным составом 

формирований и служб требований безопасности; 

- своевременно представлять материал для разбора. 

  

3. Этапы учебной тренировки 

 

3.1. 1-й этап учения - организационные мероприятия. 

Продолжительность в период с 08:00 – 09:00 17.09.2019. 

3.2. 2-й этап учения - выполнение практических мероприятий. 

Общая продолжительность 6 часов. 

Учебный вопрос № 1 - Техническая проверка готовности 

рабочих мест пункта выдачи средств индивидуальной защиты (далее – 

СИЗ) для неработающего населения. Продолжительность в период с  

09:00 до 11:00 17.09.2019. 

Отрабатывается мероприятия: 

 - организация вопросов по погрузке и выгрузке СИЗ; 

- оборудование мест выдачи СИЗ (столы, дезинфицирующий 

раствор); 

- подготовка места подбора СИЗ по размерам (стол и стул, на 

столе размещается мерная лента); 

- подготовка места по обучению правилам использования СИЗ 

(сборка противогаза, проверка герметичности, укладка в сумку, 

правила переноски, порядок надевания противогаза и респиратор).  



 

По окончании технической проверки рабочие места 

свертываются. 

 

Учебный вопрос № 2. Проверка готовности учебно-

консультационного пункта ГО и ЧС (далее – УКП) к выполнению 

задач по предназначению, оповещение (условно) неработающего 

населения, уточнение списков, телефонов, адресов проживания. 

Продолжительность в период с 11:00 до 13:00 17.09.2019 года. 

В рамках учения осуществляется проверка готовности УКП, 

проверяется наличие требуемой документации, технических средств 

обучения, медицинского имущества, имущества гражданской 

обороны необходимого для обучения населения основам поведения в 

различных чрезвычайных ситуациях. 

Учебный вопрос № 3 - Техническая проверка запасного пункта 

управления (далее – ЗПУ). Продолжительность в период с 14:00 до 

16:00 17.09.2019. 

Отрабатывается мероприятия: 

- проверка порядка сбора, размещения, организации работы 

ЗПУ; 

- проверка наличия требуемой документации, технических 

средств для работы, имущества гражданской обороны; 

- заслушивание и обсуждение докладов членов штаба ЗПУ по 

определенным вопросам ведения гражданской обороны на объекте и 

др. 

3.3 3-й этап. Заключительный этап учения. Продолжительность 

в период с 16:00 до 17:00 17.09. 2019 года. Цель состоит в том, чтобы 

на основе всестороннего анализа действий обучаемых подвести итоги 

и определить степень достижения учебных целей, оценить уровень 

подготовки участников учения, разъяснить новые положения и 

требования законов, указов, постановлений Правительства РФ и 

других нормативных и правовых актов, наставлений, инструкций и 

рекомендаций, заострить внимание на слабо усвоенных вопросах или 

недостаточно отработанных практических действиях. 

При подведении итогов учения учитывается и принимается во 

внимание: общая организованность; правильность и целесообразность 

принятых решений; полнота и качество имевшихся и разработанных 

во время учения документов; своевременность доведения решений и 

четкость их выполнения; организация и поддержание взаимодействия; 

соблюдение мер безопасности. 

 

4. Вводная для учения 

 

В 07:55 17.09.2019 года дежурному диспетчеру ЕДДС                  

МО «Котлас» поступило сообщение, что на объектах г. Котласа 

https://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/


 

готовится серия террористических актов с применением химического 

и биологического оружия массового поражения, в связи с чем 

необходимо: 

- ввести режим «Повышенная готовность «План действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

- подготовить пункт выдачи СИЗ нерабочему населению; 

- подготовить СИЗ для личного состава сил ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, органов охраны правопорядка; 

- осуществить проверку готовности УКП ГО и ЧС; 

- подготовить ЗПУ для командующего состава; 

- подготовить защитное сооружение ГО; 

- подготовить СЭП № 3 

 

  

  



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

МО «Котлас» 

от 13 сентября 2019 г. № 1701 

 

 

План 

проведения тактико-специального учения по теме: 

«Организация мероприятий гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

подготовка органов управления гражданской обороны по 

обеспечению неработающего населения МО «Котлас» средствами 

индивидуальной защиты» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Исполнители Примечание 

 

I этап. Организационные мероприятия по проведению учения 

 

1.1 - получение 

условного сигнала 

о начале учения, 

выполнении 

мероприятий по 

ГО 

08:00 

17.09.2019  

ЕДДС  

МО «Котлас» 

Оповещение 

провести 

согласно 

схеме, сбор в 

кабинете № 

111 

администрации 

МО «Котлас» 

1.2 - оповещение 

участников учения 

(руководящего и 

командного 

состава о начале 

учения) 

08:00-08:15 

17.09.2019  

ЕДДС  

МО «Котлас 

 

1.3 - сбор и доведение 

до участников 

учения 

организационных 

указаний, плана, а 

также уточнение 

сил и средств, 

привлекаемых на 

учение 

08:15-08:30 

17.09.2019  

Руководитель 

учения, 

помощник 

руководителя  

 

1.4 - постановка задач 

для осуществления 

мероприятий, 

согласно плану 

учения. 

 

08:30 - 09:00 

17.09.2019  

Руководитель 

учения, 

помощник 

руководителя 

 



 

- уточнение 

порядка связи и 

времени, формы 

доклада, 

заслушивание 

участников учение 

о готовности к 

выполнению 

практических 

мероприятий 

 

08:30 – 09:00 

17.09.2019  

Руководитель 

учения, 

помощник 

руководителя, 

участники 

учения 

 

получение СИЗ, 

материального 

имущества ГО, 

построение 

участников для 

готовности к 

выдвижению. 

08:30 - 09:00, 

17.09.2019  

Руководитель 

учения, 

помощник 

руководителя, 

 

II. этап. Практические мероприятия выполняемые в ходе учения 

 

2.1 Техническая 

проверка 

готовности 

рабочих мест 

пункта выдачи 

СИЗ для 

неработающего 

населения: 

- организация 

вопросов по 

погрузке и 

выгрузке СИЗ; 

- оборудование 

мест выдачи СИЗ 

(столы, 

дезинфицирующий 

раствор); 

- подготовка места 

подбора СИЗ по 

размерам (стол и 

стул, на столе 

размещается 

мерная лента); 

- подготовка места 

по обучению 

правилам 

использования 

СИЗ (сборка 

противогаза, 

проверка 

герметичности, 

09:00 – 11:00 

17.09.2019  

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации 

МО «Котлас», 

личный состав 

пункта выдачи 

СИЗ 

 



 

 

 

 

укладка в сумку, 

правила переноски, 

порядок надевания 

противогаза и 

респиратор).  

2.2. Проверка 

готовности УКП 

ГО и ЧС к 

выполнению задач 

по 

предназначению. 

Проведение 

(условно) 

оповещения 

неработающего 

населения 

(уточнить списки 

неработающего 

населения, 

телефоны адреса 

 

11:00 – 13:00 

17.09.2019  

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации 

МО «Котлас», 

личный состав 

УКП 

 

2.3. Техническая 

проверка ЗПУ 

- проверка порядка 

сбора, размещения, 

организации 

работы ЗПУ; 

- проверка наличия 

требуемой 

документации, 

технических 

средств для 

работы, имущества 

гражданской 

обороны; 

- заслушивание и 

обсуждение 

докладов членов 

штаба ЗПУ по 

определенным 

вопросам ведения 

гражданской 

обороны на 

объекте и др. 

14:00 – 16:00 

17.09.2019  

Комитет 

гражданской 

защиты 

администрации 

МО «Котлас», 

личный состав 

ЗПУ 

 

2.3. Подведение итогов 

учения 

16:00-17:00, 

17.09.2019  

руководитель 

учения 

 


